
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
PELO FUTURO DO TRABALHO 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI/PI 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 
(Em Reais) 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Contribuições 

Receitas Patrimoniais 

Receitas Imobiliárias 

Rece itas de Va lores Mobiliários 

Receitas de Serviços 

Serviços Administrativos 

Serviços Educacionais 

Serviços Laboratoriais 

Serviços Assistenciais 

Outras Receitas Correntes 
Recuperação de Despesas 

Multas e Juros de Mora 

Descontos Obtidos 

Saldo de Exercícios Anteriores 

Transferências Correntes 

Subvenções Ordinárias 

Subvenções Especiais 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 

Bens Móveis 

Transferências de Capital 
Auxílios Extraordinários 

Soma 

Déficit 

TOTAL 

SENAI 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem 
Industrial 

Av. Industrial Gil Martins, 
1810 /Redenção/ Teresina­
PI / 64016-882 / 69 Andar/ 
Ed ifício Albano Franco 

86 3218-3000 
www.senai­
pi.com.br 

Orçada Arrecadada 

38.122.960,00 35.228.538,19 

8.545.165,00 8.138.539,17 

710.000,00 253.556,80 
10.000,00 7.950,00 

700.000,00 245.606,80 

1.452.729,79 601.485,70 
200,00 480,00 

934.668,00 317.917,55 
126.861,79 112.788,15 
391.000,00 170.300,00 

1.671.871,01 1.219.500,78 
264.000,00 1.191.930,32 

16.327,80 27.353,61 
200,00 216,85 

1.391.343,21 

25. 743.194,20 25.015.455,74 
15.879.548,00 16.184.575,37 

4.308.154,00 4.322.583,21 
5.555.492,20 4.508.297,16 

1.257.040,00 1.582.357,75 

500,00 16.000,00 
500,00 16.000,00 

1.256.540,00 1.566.357,75 
1.256.540,00 1.566.357,75 

39.380.000,00 36.810.895,94 

39.380.000,00 36.810.895,94 

FIEPI 

~ 
SESI 

Federação das Serviço 
Indústrias do Estado Social da 
do Piauí Indústria 

Saldo 

2.894.421,81 

406.625,83 

456.443,20 

2.050,00 

454.393,20 

851.244,09 

-280,00 

616.750,45 

14.073,64 

220.700,00 

452.370,23 
-927.930,32 

-11.025,81 

-16,85 

1.391.343,21 

727.738,46 

-305.027,37 

-14.429,21 

1.047.195,04 

-325.317 ,75 

-15.500,00 

-15.500,00 

-309.817,75 

-309.817,75 

2.569.104,06 

2.569.104,06 

IEL 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
PELO FUTURO DO TRABALHO 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Ordenados e Salários 

Encargos Trabalhistas 
Encargos Assistenciais 

Bolsas e Estágios 

Transferências a Instituições Privadas 

Contribuição Federações 

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 

Ocupações e utilidades 

Materiais 

Transportes e Viagens 
Material de Distribuição Gratuita 
Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos Taxas e Contribuições 
Despesas Diversas 

Despesas de Capital 

Investimento (Aplicação Direta) 

Bens Imóveis 

Bens Móveis 

Inversões Financeiras 

Amortização da Divida Interna 

Soma 

Superávit 

TOTAL 

SENAI 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem 
Industrial 

í-ion~/ 
Jos~ ilva Oliveira 

Contador 
CRC/3.559-PI 

Av. Industrial Gil Martins, 
1810 /Redenção/ Teresina-
PI/ 64016-882 / 62 Andar/ 
Edifício Albano Franco 

86 3218-3000 
www.senai-
pi.com.br 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
Autorizada 

39.380.000,00 

16. 796.468,66 
10.037 .211,60 

4.833.930,08 

1.923.477,78 

1.849,20 

287.328,66 

287.328,66 

15.311.446,64 

1.662.679,77 

1.605.178,74 

950.916,61 

15.098,40 

10.013.650,39 

863.532,73 

14.893,35 

185.496,65 

6.984.756,04 

5.723.635,18 

4.741.203,08 

982.432,10 

1.800,00 

1.259.320,86 

1.605.178,74 

1.605.178,74 

Realizada 

37 .575.422,13 

16.406.341,53 
10.003.098,76 

4.583.942,46 

1.818.951,11 

349,20 

286.456,97 

286.456,97 

14.394. 795,13 
1.618.692,48 

1.407.258,03 

818.283,83 

6.812,40 

9.488.411,30 

856.784,62 

14.396,17 

184.156,30 

6.487 .828,50 

5.227 .931,93 
4.269.297,16 

958.634,77 

575,71 

1.259.320,86 

1.407 .258,03 

Diretor Regional 

FIEPI SESI 

Federação das Serviço 
Indústrias do Estado Social da 
do Piauí Indústria 

Saldo 

1.804.577 ,87 

390.127,13 

34.112,84 

249.987,62 

104.526,67 

1.500,00 

871,69 

871,69 

916.651,51 

43.987,29 

197.920,71 

132.632,78 

8 .286,00 

525.239,09 

6.748,11 

497,18 

1.340,35 

496.927,54 

495.703,25 

471.905,92 

23.797,33 

1.224,29 

197.920,71 

197.920,71 

IEL 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 




