

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI/PI

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício findo em 31 de dezembro de 2019 (Em Reais)

	RECE	ITAS ORÇAMENTÁRI	S
	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES	38.122.960,00	35.228.538,19	2.894.421,81
Receitas de Contribuições	8.545.165,00	8.138.539,17	406.625,83
Receitas Patrimoniais	710.000,00	253.556,80	456.443,20
Receitas Imobiliárias	10.000,00	7.950,00	2.050,00
Receitas de Valores Mobiliários	700.000,00	245.606,80	454.393,20
Receitas de Serviços	1.452.729,79	601.485,70	851.244,09
Serviços Administrativos	200,00	480,00	-280,00
Serviços Educacionais	934.668,00	317.917,55	616.750,45
Serviços Laboratoriais	126.861,79	112.788,15	14.073,64
Serviços Assistenciais	391.000,00	170.300,00	220.700,00
Outras Receitas Correntes	1.671.871,01	1.219.500,78	452.370,23
Recuperação de Despesas	264.000,00	1.191.930,32	-927.930,32
Multas e Juros de Mora	16.327,80	27.353,61	-11.025,81
Descontos Obtidos	200,00	216,85	-16,85
Saldo de Exercícios Anteriores	1.391.343,21		1.391.343,21
Transferências Correntes	25.743.194,20	25.015.455,74	727.738,46
Subvenções Ordinárias	15.879.548,00	16.184.575,37	-305.027,37
Subvenções Especiais	4.308.154,00	4.322.583,21	-14.429,21
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	5.555.492,20	4.508.297,16	1.047.195,04
RECEITAS DE CAPITAL	1.257.040,00	1.582.357,75	-325.317,75
Alienação de Bens	500,00	16.000,00	-15.500,00
Bens Móveis	500,00	16.000,00	-15.500,00
Transferências de Capital	1.256.540,00	1.566.357,75	-309.817,75
Auxílios Extraordinários	1.256.540,00	1.566.357,75	-309.817,75
Soma Déficit	39.380.000,00	36.810.895,94	2.569.104,06
TOTAL	39.380.000,00	36.810.895,94	2.569.104,06
			11

SENAI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Av. Industrial Gil Martins, 1810 / Redenção / Teresina-PI / 64016-882 / 6º Andar / Edifício Albano Franco 86 3218-3000 www.senaipi.com.br FIEPI Federação das Indústrias do Estado do Piauí SESI Serviço Social da Indústria

IEL Instituto Euvaldo Lodi



	DESP	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Autorizada	Realizada	Saldo	
Despesas Correntes	39.380.000,00	37.575.422,13	1.804.577,87	
Pessoal e Encargos Sociais	16.796.468,66	16.406.341,53	390.127,13	
Ordenados e Salários	10.037.211,60	10.003.098,76	34.112,84	
Encargos Trabalhistas	4.833.930,08	4.583.942,46	249.987,62	
Encargos Assistenciais	1.923.477,78	1.818.951,11	104.526,67	
Bolsas e Estágios	1.849,20	349,20	1.500,00	
Transferências a Instituições Privadas	287.328,66	286.456,97	074.60	
Contribuição Federações	287.328,66		871,69	
	267.326,00	286.456,97	871,69	
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	15.311.446,64	14.394.795,13	916.651,51	
Ocupações e utilidades	1.662.679,77	1.618.692,48	43.987,29	
Materiais	1.605.178,74	1.407.258,03	197.920,71	
Transportes e Viagens	950.916,61	818.283,83	132.632,78	
Material de Distribuição Gratuita	15.098,40	6.812,40	8.286,00	
Serviços de Terceiros	10.013.650,39	9.488.411,30	525.239,09	
Despesas Financeiras	863.532,73	856.784,62	6.748,11	
Impostos Taxas e Contribuições	14.893,35	14.396,17	497,18	
Despesas Diversas	185.496,65	184.156,30	1.340,35	
Despesas de Capital	6.984.756,04	6.487.828,50	496.927,54	
			4501327,34	
Investimento (Aplicação Direta)	5.723.635,18	5.227.931,93	495.703,25	
Bens Imóveis	4.741.203,08	4.269.297,16	471.905,92	
Bens Móveis	982.432,10	958.634,77	23.797,33	
Inversões Financeiras	1.800,00	575,71	1.224,29	
			.,	
Amortização da Divida Interna	1.259.320,86	1.259.320,86		
Soma	1.605.178,74	1 /07 250 02	107 020 74	
Superávit	1.003.170,74	1.407.258,03	197.920,71	
-			NAME OF THE PARTY	

Jose da Silva Oliveira Contador CRC/3.559-PI

Mardônio Souza de Neiva Diretor Regional

1.407.258,03

TOTAL

1.605.178,74

197.920,71